Уголовное дело № 1-107/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рассказово 11 июля 2017 года 

Судья Рассказовского районного суда Тамбовской области Ярыгин В.М. 

с участием государственного обвинителя - Рассказовского межрайонного прокурора Ломовцева С.А. 

подсудимого ФИО1 его защитника - адвоката Михеевой Т.Н., представившей ордер № от дд.мм.гггг, удостоверение № от дд.мм.гггг

при секретаре - Тетушкиной Т.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1 родившегося дд.мм.гггг в 

<

адрес>, проживающего по месту рождения 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах: в дд.мм.гггг в точно неустановленные день и время, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> на расстоянии примерно 20 метров, увидел несколько растений дикорастущей конопли. В результате внезапно возникшего умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления путём курения, ФИО1 сорвал несколько сухих листьев с верхушечной части растений конопли. После чего поместил их в лист газеты. Затем доставил сорванные листья конопли по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где путём их измельчения изготовил наркотическое средство - каннабис (марихуана). В результате указанных действий ФИО1 незаконно приобрёл наркотическое средство - каннабисс (марихуану) весом не менее 12,29 грамма. Часть изготовленного наркотического средства несколько раз употребил путём курения. Оставшееся наркотическое средство массой не менее 12,29 грамма в высушенном состоянии незаконно хранил без цели сбыта по месту своего проживания. После чего, дд.мм.гггг в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу в доме ФИО1 на кухне в выдвижном ящике стола сотрудником полиции была обнаружена и изъята в установленном законом порядке измельченная растительная масса зеленого цвета, упакованная в газетный сверток и прозрачный полиэтиленовый пакет. Под выдвижным ящиком на полке были обнаружены и изъяты в установленном законом порядке частицы вещества растительного происхождения. В зале в карманах висящей на двери куртки, принадлежащей ФИО1 были обнаружены и изъяты в установленном законом порядке частицы вещества растительного происхождения. В спальне на полу за кроватью было обнаружено и изъято в установленном законом порядке вещество растительного происхождения. На полу в спальне были обнаружены и изъяты в установленном законом порядке частицы вещества растительного происхождения. Изъятые в доме ФИО1 измельченные растительные массы общим весом в высушенном состоянии 12,29 грамма, согласно заключений эксперта № от дд.мм.гггг и № от дд.мм.гггг являются наркотическим средством каннабис (марихуаной).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от дд.мм.гггг № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 12,29 грамма образует значительный размер.

Органами дознания действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, заявленное им ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и сообщил суду, что данное ходатайство является добровольным, заявленным после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник против особого порядка принятия судебного решения не возражают.

Суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 заявленным с соблюдением условий, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ.

Также суд находит предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованным, подтверждённым доказательствами по делу, квалификацию его действий правильной.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимого не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление. 

Подсудимый ФИО1 впервые совершил преступление, отнесенное уголовным законодательством к категории небольшой тяжести.

Как личность по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д № ), проживает один. По месту прежнего проживания по адресу: 

<

адрес> характеризовался положительно (л.д. №). На учёте у врачей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (л.д. № 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит принесённую подсудимым ФИО1 явку с повинной (л.д.№), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие у него малолетнего ребёнка дд.мм.гггг года рождения (л.д. №).

Суд не может признать в качестве отягчающего обстоятельства совершение подсудимым ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку это обстоятельство не явилось причиной совершения им преступления. Других отягчающих обстоятельств, перечень которых содержится в ст. 63 УК РФ, по настоящему уголовному делу судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. Именно данное наказание по убеждению суда является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого;

- один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган по месту проживания.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по делу: 

-наркотическое средство каннабис (марихуана) общим весом 11,9 грамма, упакованное в сверток из газетного листа, прозрачный полиэтиленовый пакет, полиэтиленовый пакет желтого цвета;

-пустой сверток из бумаги белого цвета, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет;

-пустой сверток из бумаги белого цвета, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет;

-пустой сверток из бумаги белого цвета, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет;

-пустой сверток из бумаги белого цвета, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет;

-пустой прозрачный полиэтиленовый пакет, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет; 

-наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), упакованное в полиэтиленовой пакет белого цвета, находящиеся в камере хранения наркотических средств МОМВД России «Рассказовский», уничтожить; 

-два отрезка прозрачной липкой ленты с двумя следами пальцев рук, хранящиеся при уголовном деле, оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела 

<

адрес> судом.

Судья В.М. Ярыгин